
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ Ϯϰ. septeŵďer ϮϬϮϬ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϭϴϱϱ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesva‐
res.  Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra ElleŶ TraŶe Nørďy ;VͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϴϱϱ:  
”KaŶ ŵiŶistereŶ oplyse, hveŵ der har ďedt StateŶs Seruŵ IŶstitut oŵ at lave freŵ‐
skrivŶiŶger af sŵittetal udeŶ at iŶkludere ďørŶeoŵrådet?” 
 
Svar: 
Spørgsŵålet forstås således, at det kŶytter sig til de freŵskrivŶiŶger i sŵittetal, soŵ 
StateŶs Seruŵ IŶstitut ďeregŶede i forďiŶdelse ŵed geŶåďŶiŶgeŶ i april. 
 
”Ekspertrapport: Mateŵatisk ŵodelleriŶg af COVID‐ϭϵ sŵittespredŶiŶg og sygehus‐
ďelastŶiŶg ved sĐeŶarier for delvis geŶåďŶiŶg af DaŶŵark” af Ϯ. april iŶdledes på føl‐
geŶde ŵåde: 
 
”SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet har ďedt StateŶs Seruŵ IŶstitut oŵ at daŶŶe og lede 
eŶ ekspertgruppe, soŵ skal udvikle ŵateŵatiske ŵodeller til at ďelyse udvikliŶgeŶ i 
sŵittespredŶiŶgeŶ i DaŶŵark, ďelastŶiŶg af kritiske sygehusfuŶktioŶ saŵt effekteŶ af 
ŶuværeŶde og ŵulige ŵyŶdighedstiltag, heruŶder effekteŶ ved at ophæve disse. Ek‐
spertgruppeŶ skal herved forøge og kvalifiĐere ďeslutŶiŶgsgruŶdlaget til de relevaŶte 
offeŶtlige ŵyŶdigheder. 
 
EkspertgruppeŶ er på deŶŶe ďaggruŶd ďlevet ďedt oŵ at foretage ŵodelďeregŶiŶger 
for tre koŶkrete sĐeŶarier for ŵulige leŵpelser af COVID‐19 relaterede restriktioŶer, 
soŵ freŵgår ŶedeŶfor. DeŶŶe første rapport fra ekspertgruppeŶ præseŶterer resulta‐
terŶe af de første ŵodelďeregŶiŶger i forhold til disse sĐeŶarier. Det skal ďeŵærkes, 
at de ŵateŵatiske ŵodeller eŶdŶu ikke er fuldt udviklede og skal valideres yderligere 
i takt ŵed, at det tilgæŶgelige datagruŶdlag for ŵodellerŶe forďedres.” 
 
Det freŵgår af rapporteŶ, at ďørŶeoŵrådet ďlev iŶdregŶet i sĐeŶarierŶe for eŶ delvis 
geŶåďŶiŶg. I hovedrapporteŶ saŵt de to efterfølgeŶde tillægsrapporter ďeskrives det, 
at det er kritisk at forstå ďørŶs rolle i sŵittespredŶiŶg af COVID‐ϭϵ. I hovedrapporteŶ 
skrives der:  
 
”BørŶeŶes rolle i spredŶiŶg af COVID‐19 er kritisk at forstå, især Ŷår sĐeŶarier iŶvol‐
vere åďŶiŶg og lukŶiŶg af ďørŶehaver og skoler. I de aŶveŶdte ŵodeller er det aŶta‐
get, at ďørŶ sŵittes og sŵitter på saŵŵe Ŷiveau soŵ aŶdre aldersgrupper på ďag‐
gruŶd af et studie, soŵ har vist, at ďørŶ og voksŶe koŶtakter af eŶ COVID‐19 patieŶt 
har saŵŵe risiko for at ďlive sŵittet.” 
 
Det ďeŵærkes i rapporteŶ: 
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Side 2 

”I de tilfælde, hvor der ikke fiŶdes aktuelle daŶske tal og data for COVID‐19 sŵitte, er 
der aŶveŶdt data fra iŶterŶatioŶal litteratur, hvilket ďetyder usikkerhed ift. overfør‐
ďarhed til daŶske forhold. Ekseŵpelvis er koŶtaktŵøŶstre for forskellige aldersgrup‐
per ďaseret på et eŶgelsk studie.” 
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